



1. Chemicals and Fertilizers Minister Dr. Mansukh Mandaviya launched schemes for Strengthening Pharmaceuticals Industry in New Delhi.

रसाय नऔ रउर्वरक मंत्री डॉ मनसुख मंडाविया ने न ईदिल्ली में फार्मास्युटिकल उद्योग को मजबूत करने के लिए योजनाओं का शुभारंभ किया है।

2. Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) has added 16.82 lakh net subscribers in May 2022. The provisional payroll data released by EPFO has shown an increase of 7.62 lakh net subscribers in May, 2022 as compared to the net subscription in the month of May last year.

कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (ईपीएफओ) ने म ई2022 में 16.82 लाख शुद्ध ग्राहक जोड़े हैं। ईपीएफओ द्वारा जारी अनंतिम पेरोल डेटा ने म ई 2022 में पिछले साल म ईमहीने में शुद्ध सदस्यता की तुलना में 7.62 लाख शुद्ध ग्राहकों की वृद्धि दिखाई है।

3. Akash Anand is Founder & Managing Director, Deerika Hypermarkets.

आकाश आनंद, डीरिका हाइपरमार्केट के संस्थापक औ रप्रबंध निदेशक हैं।



4. Government of India and Government of the Republic of Namibia have entered into a Memorandum of Understanding (MoU) on wildlife conservation and sustainable biodiversity utilization, for establishing the cheetah into the historical range in India. भारत सरकार औ रनामीबिया गणराज्य की सरकार ने भारत में चीता को ऐतिहासिक श्रेणी में स्थापित करने के लिए वन्यजीव संरक्षण औ रटिकाऊ जैव विविधता उपयोग परसमझौता ज्ञापन (एमओयू) में प्रवेश किया है।

5. India's largest public sector lender, State Bank of India has launched its WhatsApp Banking services to make banking easier for its customers.

भारत के सबसे बड़े सार्वजनिक क्षेत्र के ऋणदाता, भारतीय स्टेट बैंक ने अपने ग्राहकों के लिए बैंकिंग को आसान बनाने के लिए अपनी व्हाट्सएप बैंकिंग सेवाएं शुरू की हैं।

6. The Union Cabinet has approved the signing of Memorandum of Understanding in the field of Judicial Cooperation between India and Judicial Service Commission of Maldives.

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने भारत औ रमालदीव के न्यायिक सेवा आयोग के बीच न्यायिक सहयोग के क्षेत्र में समझौता ज्ञापन प रहस्ताक्षर करने को मंजूरी दे दी है।

7. Italy's PM Mario Draghi resigns after failing to revive his coalition government.

इटली के प्रधान मंत्री मारियो ड्रैगी ने अपनी गठबंधन सरकार को पुनर्जीवित करने में विफल रहने के बाद इस्तीफा दे दिया है।

8. Karnataka, Manipur and Chandigarh have topped in their respective categories in the third edition of NITI Aayog's India Innovation Index 2021.

कर्नाटक, मणिपुर औ रचंडीगढ़ ने नीति आयोग के इंडिया इनोवेशन इंडेक्स 2021 के तीसरे संस्करण में अपनी-अपनी श्रेणियों में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

9. Kerala Government has released the Standard Operating Procedures to deal with monkeypox cases in the State.

केरल सरकार ने राज्य में मंकीपॉक्स के मामलों से निपटने के लिए मानक संचालन प्रक्रिया जारी की है।

10. The Centre has decided to restore Rice Procurement operations in Central pool (by FCI & by State under DCP) in Telangana.

केंद्र ने तेलंगाना में केंद्रीय पूल (FCI औ रराज्य द्वारा DCP के तह ते में चावल खरीद संचालन को बहाल करने का निर्णय लिया है।

